expresa del modo siguiente: «In Italia præter taxam legalem, quæ deficiente conventionione potest exigí, admittitur taxa conventionalis, quam quidem lex civilis liberam relinquit cuique definiendam, lex vero naturalis immodicam seu usurariam esse semper vetat,» lo cual puede aplicarse también al rédito convencional admitido por la llamada ley de 14 de Mayo de 1856. Al tratar el Emmo. Sr. Cardenal d'Annibale del interés que se puede llevar en el préstamo, se expresa del modo siguiente: «Itaque, ut sententiam meam sapientibus submittam regulariter, non immodicas esse dixerim usuras septunces (esto es, el siete por ciento); immodicas supra decunces (esto es, el diez por ciento); quæ vero inter has tenent, dijudicandas esse ex peculiaribus, tum personarum, tum rerum adjunctis, sed caute et sobrie.» (Tomo 2, núm. 535, *Summula theologiae moralis*, edit. 3.^a) «Jus auctarium, dice Kenrick (lib. 1, tract. XI, cap. 6, núm. 96) majus (legali) recipiendi repeti posse existimamus ex libero contrahentium consensu. Patet, consensum illum liberum non esse, quoties oritur ex angusta re et magni damni periculo: quamvis enim quis cum magna animi voluptate mutuum acceptet, quo eripiatur, illud facit necessitate qua laborat adactus; aliud videri posset, quando majoris lucri intuitu, læto animo accipit mutuum, nulla rei familiaris necessitate cogente.» (Marc., núm. 1112.)

El Vicario general Arianense elevó la siguiente consulta al Santo Oficio, en 18 de Diciembre de 1872: «Ob notabilem hodiernorum tributorum augmentum, quæ, nisi redditus etiam adaugentur, vix tolerari possunt, nullus in hac Arianensi diocesi reperitur, qui mutuum pecuniam pro illo, quod a S. Sede toleratur, auctario suppeditare velit, ita, scilicet, ut quinque dumtaxat pro centum percipiantur. Cum enim ex ipso auctario tributa solvenda sint, alii exigunt octo pro

centum; alii vero auctarium ad normam ejus quod ex publico Status debito percipitur. Quæ cum ita sint, ut paci multorum consulatur, et ne pecuniæ, cujus hodie tanta est, raritas et desiderium, mutuatio nimis difficilis reddatur, scire avet orator, utrum tolerandus sit præfatus agendi modus, et (si negative respondeatur) utrum confessarii saltem permittere possint; ut poenitentes quinque pro centum, expensis quibuscumque deductis, exigant?» El Santo Oficio contestó lo siguiente: «Dummodo sint parati stare mandatis: S. Sedis, non esse inquietandos. (Véase Marc, tomo 1, núm. 1112, *quar.* 5, en la nota.)*

1261. P. ¿Podrá fijarse al rédito legal una cuota determinada para todos los países, en orden á su moderación y equidad?